---

<sup>32</sup> Cfr. D. 49.14.1 pr., Call., 1 *de iur. fisc.*: *Variae causae sunt, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet. aut enim se quis, quod tacite relictum est, profitetur capere non posse vel ab alio praeventus defertur: vel quod mors ab heredibus non vindicatur: vel quod indignus quis heres nuntiat: vel quod princeps heres institutus et testamentum sive codicilli subreptu esse nuntiantur: vel quod dicatur quis thesaurum inveniss: vel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse; vel praevaricatione fiscum victum esse: vel eum decessisse, qui in capitaliu crimine esset: vel etiam post mortem aliquem reum esse: vel domum destructam esse; vel ab accusatione recessum; vel rem litigiosam venundari: vel poenam fisco ex contracto privato deberi; vel adversus leges commissum factum esse. Il fragmentum de iure fisci 1,8 (= FIRA II, 628: *Qui contra edictum divi Augusti rem litigiosam a non possidente comparavit, praeterquam quod emptio nullius momenti est, poenam quinquaginta sestertiorum fisco repraesentare compellitur. Res autem litigiosa videatur, de qua lis apud suum iudicem delata est. Sed hoc in provincialibus fundis prava usurpatione optinuit*) attesta che il divieto di vendere in generale una *res litigiosa* risaliva ad un editto di Augusto che trovava però un precedente, come ricorda G. PROVERA, *La vindicatio*, cit., p. 148, nt. 60, in una disposizione delle XII tavole, citata da Gaio, anche se questa non si riferisce alla vendita di una *res litigiosa*, ma alla *dedicatio in sacrum* (D. 44.6.3. Gai. 6 *ad leg. duod. tab.*); sulle problematiche connesse con il frammento di Callistrato, e con la disposizione delle XII tavole, v. G. PROVERA, *La vindicatio*, cit., p. 147 ss.*

cedere alla vendita forzata delle *res* che siano oggetto di controversia, ma sospenderla<sup>33</sup>.

Nel § 1, inoltre, si introduce il principio in forza del quale non si deve ledere il diritto di precedenza dei creditori privati, diritto legato alla precedenza della garanzia rispetto all'insorgenza della pretesa del fisco. I procuratori possono alienare i beni devoluti dal fisco, in quanto *bona damnatorum*<sup>34</sup>, ma avendo riguardo ai creditori precedenti e trasferendo al fisco solo la differenza (*superfluum*)<sup>35</sup>.

---

<sup>33</sup> F. DE MARINI AVONZO, *I limiti alla disponibilità della «res litigiosa» nel diritto romano*, Milano, 1967, p. 77, nt. 169, ritiene che, in relazione alla vendita di cose ereditarie oggetto di controversia tra privati e fisco, che le rivendicava, l'espressione *res quae in controversia sunt* indichi una fase anteriore al processo. Diversamente, T. SPAGNUOLO VIGORITA, *Secta temporum meorum. Rinnovo politico e legislazione fiscale agli inizi del principato di Gordiano III*, Palermo, 1978, p. 46, nt. 6, secondo il quale la testimonianza di Marciano si riferisce alla discussione dinanzi al giudice fiscale; in tal senso, anche F. NASTI, *Studi sulla tradizione*, cit., p. 83.